

【2021年度決算】

貸借対照表

令和4年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	16,872,896,069	17,531,728,236	△ 658,832,167
有形固定資産	16,312,040,459	16,940,853,908	△ 628,813,449
土地	5,346,458,413	5,346,458,413	0
建物	6,710,574,476	6,991,985,872	△ 281,411,396
建物付属設備	1,217,818,961	1,404,115,984	△ 186,297,023
構築物	231,368,542	241,495,213	△ 10,126,671
教育研究用機器備品	973,529,892	1,119,218,524	△ 145,688,632
管理用機器備品	65,769,005	78,440,127	△ 12,671,122
図書	1,753,549,167	1,746,167,772	7,381,395
車両	3	3	0
建設仮勘定	12,972,000	12,972,000	0
特定資産	535,889,681	562,308,373	△ 26,418,692
退職給与引当特定資産	535,889,681	562,308,373	△ 26,418,692
その他の固定資産	24,965,929	28,565,955	△ 3,600,026
電話加入権	1,662,936	1,662,936	0
施設利用権	6,851,250	6,851,250	0
ソフトウェア	4,796,714	5,792,582	△ 995,868
長期貸付金	960,454	1,962,292	△ 1,001,838
保証金	8,918,900	9,224,900	△ 306,000
長期前払金	1,775,675	3,071,995	△ 1,296,320
流動資産	1,773,805,526	1,823,632,876	△ 49,827,350
現金預金	1,639,638,989	1,696,250,189	△ 56,611,200
未収入金	120,069,562	108,605,493	11,464,069
貯蔵品	182,159	380,031	△ 197,872
短期貸付金	418,228	140,000	278,228
前払金	9,192,715	9,640,410	△ 447,695
立替金	4,303,873	8,616,753	△ 4,312,880
資産の部合計	18,646,701,595	19,355,361,112	△ 708,659,517
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	2,375,172,062	2,527,705,633	△ 152,533,571
長期借入金	1,760,918,000	1,859,762,000	△ 98,844,000
長期未払金	70,306,380	99,472,860	△ 29,166,480
退職給与引当金	543,947,682	568,470,773	△ 24,523,091
流動負債	1,446,706,312	1,689,477,468	△ 242,771,156
短期借入金	98,844,000	66,840,000	32,004,000
未払金	312,361,555	460,182,726	△ 147,821,171
前受金	920,811,022	1,056,789,030	△ 135,978,008
預り金	114,689,735	105,665,712	9,024,023
負債の部合計	3,821,878,374	4,217,183,101	△ 395,304,727
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	28,322,149,237	28,170,507,160	151,642,077
第1号基本金	27,999,149,237	27,847,507,160	151,642,077
第4号基本金	323,000,000	323,000,000	0
繰越収支差額	△ 13,497,326,016	△ 13,032,329,149	△ 464,996,867
翌年度繰越収支差額	△ 13,497,326,016	△ 13,032,329,149	△ 464,996,867
純資産の部合計	14,824,823,221	15,138,178,011	△ 313,354,790
負債及び純資産の部合計	18,646,701,595	19,355,361,112	△ 708,659,517

事業活動収支計算書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,490,180,000	3,286,713,166	203,466,834	
		手数料	64,848,400	47,761,655	17,086,745	
		寄付金	5,300,000	11,373,633	△ 6,073,633	
		経常費等補助金	362,521,000	427,304,902	△ 64,783,902	
		付随事業収入	72,965,000	79,623,699	△ 6,658,699	
		雑収入	28,415,300	50,514,105	△ 22,098,805	
		教育活動収入計	4,024,229,700	3,903,291,160	120,938,540	
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		人件費	2,316,922,688	2,106,563,160	210,359,528	
		教育研究経費	1,858,169,600	1,619,710,825	238,458,775	
		管理経費	640,032,600	513,164,253	126,868,347	
		徴収不能額等	0	0	0	
		教育活動支出計	4,815,124,888	4,239,438,238	575,686,650	
	教育活動収支差額	△ 790,895,188	△ 336,147,078	△ 454,748,110		
教育活動外収入の部	事業活動外収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	32,400	46,019	△ 13,619	
		その他の教育活動外収入	0	32,480,589	△ 32,480,589	
		教育活動外収入計	32,400	32,526,608	△ 32,494,208	
教育活動外支出の部	事業活動外支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	22,900,000	20,721,111	2,178,889	
		教育活動外支出計	22,900,000	20,721,111	2,178,889	
	教育活動外収支差額	△ 22,867,600	11,805,497	△ 34,673,097		
	経常収支差額	△ 813,762,788	△ 324,341,581	△ 489,421,207		
特別収入の部	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	180,000	14,663,080	△ 14,483,080	
		特別収入計	180,000	14,663,080	△ 14,483,080	
	事業活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			資産処分差額	0	3,586,605	△ 3,586,605
		その他の特別支出	0	89,684	△ 89,684	
	特別支出計	0	3,676,289	△ 3,676,289		
	特別収支差額	180,000	10,986,791	△ 10,806,791		
	〔予備費〕	(0)		50,000,000		
	基本金組入前当年度収支差額	△ 863,582,788	△ 313,354,790	△ 550,227,998		
	基本金組入額合計	0	△ 151,642,077	151,642,077		
	当年度収支差額	△ 863,582,788	△ 464,996,867	△ 398,585,921		
	前年度繰越収支差額	△ 9,098,694,357	△ 13,032,329,149	3,933,634,792		
	基本金取崩額	0	0	0		
	翌年度繰越収支差額	△ 9,962,277,145	△ 13,497,326,016	3,535,048,871		
(参考)						
	事業活動収入計	4,024,442,100	3,950,480,848	73,961,252		
	事業活動支出計	4,888,024,888	4,263,835,638	624,189,250		